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ふりがな
所収遺跡名

ふりがな
所在地

コード
北緯 東経 調査期間 調査面積 調査起因

市町村 遺跡番号

川骨遺跡 鹿児島県薩摩川内市高江町 46215 ―
31°
49′
34″

130°
15′
33″

平成 19 年 9 月 3 日～
10 月 26 日 1,560㎡

南九州西回り
自動車道

川内隈之城
道路建設

平成 20 年 5 月 9 日～
平成 21 年 3 月 19 日 11,240㎡

西之城遺跡 鹿児島県薩摩川内市高江町 46215 6-193
31°
49′
18″

130°
15′
32″

平成 21 年 1 月 6 日～
3 月 19 日 2,000㎡

川幡遺跡 鹿児島県薩摩川内市宮里町 46215 ―
31°
48′
36″

130°
16′
37″

平成 21 年 2 月 9 日～
3 月 11 日 500㎡

平成 21 年 11 月 4 日～
11 月 13 日 700㎡

所収遺跡名 種別 主な時代 主な遺構 主な遺物 特記事項

川骨遺跡

祭祀 弥生時代後期後半～
古墳時代初頭 土器集中遺構 弥生土器，中津野式土器（古段階），

免田式土器

散布地 古代 墨書土器（表採資料）

集落 中世～近世

掘立柱建物跡	
溝状遺構	
布基礎	
鍛冶炉	
石組み	
石垣	
井戸	
ピット	

坩堝，鉄滓土師器，
輸入陶磁器（青磁・白磁・青花），
肥前系陶磁器，
薩摩焼，
土師質土器，土製品（人形），
管状土錘，砥石　等

西之城遺跡 散布地 中世後半～近世 なし 中世土師器，輸入陶磁器（白磁・青磁・青花），
瓦質土器（擂鉢・火鉢），石臼，管等

川幡遺跡 散布地 古代 棚田 土師器，須恵器

遺跡の概要

　川骨遺跡は，弥生時代後期後半から古墳時代初頭と中世後半から近世にかけての遺跡である。弥生時代後期
後半から古墳時代初頭については，土器集中遺構が 13 基検出され，弥生時代後半から中津野式土器の古段階・
新段階に想定される大甕，壺，器台や免田式土器が出土しており，川辺における祭司的性格が窺われる遺構で
ある。中世後半から近世については，青磁・白磁・青花等の輸入陶磁器や肥前陶磁器，薩摩焼等が大量に出土
している。これらの遺物は中世後半から近世を通して継続的に出土しており，この地域の陶磁器の組成を知る
上で貴重である。
　西之城遺跡については，中世から近世にかけての遺物が出土したが，遺構は検出されなかった。
　川幡遺跡については，古代に相当する須恵器の壺が 1 点と土師器が数十点出土したが，遺構は確認されなかっ
た。
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表１　南九州西回り自動車道建設に伴う埋蔵文化財調査遺跡一覧表（川内隈之城道路）

番号 遺跡名 所在地 調査対象
面積 (㎡ ) 調査期間 時代 概要

1 山 　口
薩摩川内市

都町 15,200
( 調査中 )

H21.11 ～
　　　22.3
H22.5 ～
　　　23.2

旧石器
縄文
古墳
古代

縄文土器
成川式土器
柱穴，土師器

2 山 仁 田
薩摩川内市

青山町 14,100

H21.11 ～
　　　22.3
H22.5 ～
　　　22.9

縄文
古代
中世
近世

縄文土器
土師器

3 堀 之 内
薩摩川内市

青山町
9,700

（調査中）

H21.12 ～
　　　22.1
H22.10 ～
　　　23.2

旧石器
縄文
古墳
古代

剥片尖頭器，三稜尖頭器
塞ノ神式土器，石鏃，石斧
成川式土器
土師器

4 上 新 田 薩摩川内市
青山町

5,800

H21.11 ～
　　　21.2
H22.5 ～
　　　22.9

縄文
弥生
古代

縄文晩期土器
山ノ口式土器，須玖式土器
土師器
石列

5 川 　幡 薩摩川内市
宮里町 4,500

H21.2
H21.11

古代
近世

土師器，須恵器
石垣
本報告書

6 西 之 城 薩摩川内市
高江町 7,000 H21.2 ～ 3 中世～近世

土師器，青磁

本報告書

7 川　 骨 薩摩川内市
高江町 12,800

H19.9 〜 10

H20.5 ～　
　　　21.3

弥生～古墳
古代

中世～近世

土器集中，成川式土器

畝間状遺構，人面墨書土器，土師
器，須恵器，瓦

掘立柱建物跡，溝状遺構，鍛冶炉
跡，水田遺構，井戸跡，土坑，石垣 ,
青磁，白磁，青花，染付，肥前系
陶磁器，薩摩焼，鉄滓，羽口，坩
堝，瓦質土器，瓦，砥石
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